Instr. Fabr.  
ibid. de situ vtr. baptist.

26 Situs vero vtriusque baptisterij, forma eadem sit, qua vas baptismale, & capella.

Huius situs planum solidetur tessellato opere marmoreo: cingatur columnario opere à summo gradu.

Instr. Fabr.  
ibid. de columnario.

27 Forma columnarij sit, pro baptisterij edificationis modo constat columnis octo, ordine singulis, aut sexdecim, ordine binis: si sexangula forma, ex columnis sex, aut duodecim pro forme ratione.

Ibid.

28 Ornetur, & cingatur à summa parte Zophoro, & coronicibus de architecti consilio.

Operiatur tecto laqueato, aut fornice, aut opere concamerato arundinibus firmiter contexto, tecto; ique incrustatione, & albaj operis celati, inauratique specie exornato.

Inter septum sit etiam hoc columnarium clathrato opere, ab una ad alteram columnam ducto, atque ita omnino, ut de clathratis ferreis capellarum supra prescriptum est.

Instr. Fabr.  
ibid. De cochleari.

29 Conopseum ad ciborium totum contegendum adhibeatur: idque è sericeo, aut subsericeo, coloris albi sit. Qui color mysterij huius sacramenti rationibus respondet: non tamen è tela decenti eiusdem coloris, vetatur.

Instr. Fabr.  
ibid. De cochleari.

30 Cochleare argenteum, ad aquam infantis, qui baptizatur, capiti infundendam adhibeatur: idque è superiori vase, manubrio, à summa parte paululum adunco, appendatur.

Eiusmodi

Eiusmodi sit, ut ab illius ore, e parte sinistra labrum paulò contractius, instar parvuli canalis existat: unde infantis caput aqua tenuiter effundatur:

30 Armarium autem, in quo sacri chrispmatis, & olei catechumenorū vasculum, liber Ritualis sacramentorum, mantilia, & reliqua, ad baptismi ministratiōe necessaria, reponuntur, ad baptisterij, Romano, Ambrosianove more exstructi, usum in ipsa capella ab aliquo latere in pariete, aut parieti adherens, de consilio architecti fieri poterit, Valuis, sera, & pesfulo bene clausum, marmoreoque opere, sculpturavè pijs imaginibus elaborata ornatum; intrinsecus autem partitum, ac decenter distinctum pro ratione, & usu rerum, quæ ibi afferenda sunt; tū verò tabulis populeis circum amictum, aut alijs eiusmodi, ut ab humiditate, quæ ex muro, aut marmore existit omninò defendatur. Panno autem serico, albi coloris undique circumvestitum sit.

Instr. Fabr. ibid. De Armario, &c.

31 Vbi verò, præ situs angustia, aut præ tenuitate facultatum Sancti Iohannis Baptistæ sacellum, & Baptisterium ita amplum, atque altum exstrui non potest, eadem tamen utriusque servata forma, angustius fiat; ita ut Baptisterium, remoto columnario opere, clathris solum ferreis, gradui quem unum tantum in descensu habeat affixis cingatur, & tecto sacelli solo operiatur; cum alterum proprium, pro edificiij humilitate habere non queat. Facultas præterea operimenti, ciborij ve, etiam cum armario conuulsi, ex ligno, forma, ut infra demonstrata, construendi erit, ubi marmoreum illud fieri non poterit.

Ibid. De baptisterio angustiori.

32 In omni ecclesia parochiali, aliave inferiori, ubi fontem baptismale constitui concessum sit, intus ad ostium maius, & à latere ubi Evangelij legitur, sacellum, capellave extruatur, quæ instar aliarum capellarum lateralium sit, quæ pro altaribus exadificantur.

Instr. Fabr. ibi. De altera sacelli, situsve forma, &c.

De illius pavimento, limine, longitudine, latitudine, altitudine, toto denique spacio fornice, clathris ferreis, alijs ve, & cæteris seruentur, quæcunque in alijs capellis, quæ cum altaribus sunt, præscribuntur.

Quibus verò in ecclesijs, præ situs angustia, exstrui non potest, quæ tantæ magnitudinis sit, quantam præfinimus; ea tamen omninò exadificetur, quæ situs sui spacio, baptisterij saltem opus rotum supra demonstratum capiat; tum præterea aliquantulum loci sit sacerdoti, baptismum ministranti, & compatribus.

Ibid. Instr. De loco, ubi capella extruatur.

Si verò ab Evangelij parte ad præscriptum capella hæc exstrui nullo modo potest, ab altera parte, ubi præfinita forma, & commodius possit, ea exadificetur arbitrio Episcopi, ut infra exponitur.

Vbi autem per loci angustias, nè ab altera parte, neq; hac exigua quidem magnitudine, fieri capella potest; tunc ab Evangelij latere ad ostium paries aliquantulum ita concavetur, ut foris etiam ad hemicycli.

formam promineat: in qua concavitate baptisterium totum, aut pars, aptè cohereat, & clathris ferreis, à tribus partibus sapiatur.

Vbi præterea neque hac forma exstrui potest, ab eo ipso latere, prope parietem illud tolleretur, ea tamen adhibita ratione, ut ne vel impediatur, vel occupari à situ ianue possit, quæ ab eo latere fiet: & clathris item, ut supra, muniatur: ita tamen, ut inter hæc, & ipsum baptisterij opus, spacij tantum intersit, quantus est cubitus, aut paulò amplius, pro situs ratione. Illa autem cautio ne baptisterij situ ianua, quæ à latere maioris ostij est, impediatur, adhibenda est, etiam accuratè in omni, infra demonstrata baptisterij forma.

Verùm quo maximè, si potest, caueatur, ne baptisterium parieti proximum adhaereat, cùm ecclesia, nullis etiam naubus constans, ampla tamen est; tunc ad illius ostium, ab eodem euangelij latere, situs, qui ab uno, & altero pariete cubitis duobus, vel plurius pro spacij modo, seruata illa, ut mox supra, ratione equè distet, clathris ferreis, forma quadrata, aut octangula, uel eiusmodi presiniatur.

In cuius situs medio baptisterium, cuiusmodi forma sit, ita collocetur, ut ab omni clathrorum se pimcto cubiti unius, & dimidij saltem, si potest, spatium absit.

Si uero naubus, & intercolumnijs, non ualdè inter se distantibus, ecclesia exstructa est, intrà illius tantum intercolumnij, ecclesie ostio maiori proximi, fines, ab eo ipso euangelij latere, aut in eo spatium, quod inter columnio, & ianua maiori continetur, baptisterium, prescripto spatium, clathris ferreis concludatur: atque ita, ut is situs conclusus formam quadratam, aut octangulam, aliamuè, quæ pro loci ratione commodior, decentiorque videatur, exhibeat.

Quæcumque uerò de forma clathrorum, & altitudine loco de capellis supra dicta sunt, eadem in clathris pro baptisterio, seruanda erunt.

Baptisterium quocumque situ, uel forma in ecclesia constructum, si Episcopi iudicio præ tenuitate facultatum cancellis ferreis sepi non potest, nec marmoreis item, ligneis saltem muniatur, ut de capillis prescriptum est.

Infr. ibidè.  
De loco Baptisterij à dextero latere.

33 Vbi Episcopi iudicio à dextero potius, quàm à sinistro ecclesie latere commodius, prescripta ratione, baptisterium constitui queat; ab eo, eiusdem facultate data ponetur, seruata in cæteris, proximè prescripta ratione.

34 Baptisterij capella, seu hemicyclus, seu paries, proxima pictura Sancti Ioannis Baptistæ ornatur, Christum Dominum baptizantis.

In eiusmodi capella, aut loco, situ uel baptisterium, ad quod uero, pluribusuè gradibus descensus fiat, & forma, in cæteris etiam superius demonstrata, ecclesieque, uel Romanæ, uel Ambrosianæ usui accommodata, exseruatur, si pro facultatum ratione potest; si minus formæ sequens formanda est, more Romano.

35. Vas rotundum, aut alia decenti forma, quae videbitur, è marmore, aliudè solido lapide, per diametrum latè cubitis duobus & dimidio patens fiat; profundum uncis octo, aut decem ad summum; & in fundo sensum concavum, cum suis, ut supra canaliculis.

Instr. fab. v. sup. de forma secunda, &c.

In base, columnarè collocabitur; à pavimento autem, vsque ad labrum vasis non altius cubitis duobus.

In eius medio foramen, digito circiter patens sit, quod per columellam, basemque vsque ad parvulam cisternam, effusa aquae baptismalis excipienda causa suffossam, penetret.

Præterea, in eiusdem vasis medio, alterum etiam vas, marmoreum itidem forma simili, & amplitudine minori, ita ut per diametrum cubito uno, & uncis octo, cum ipsius vasis crassitudine, latè patens, statuatur.

Ibid. de altero vase.

Idque vas sustentetur aliquo marmoreo, lapideovè fulcimento, quod in vase inferiori nitatur.

Hocque ipso in vase minori baptismalis aqua asseruetur.

36. Forma autem Baptisteryi Ambrosiani secunda, hæc erit.